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K R A K Ó W .
Rada Administracyjna Cywilna W . M. Kra

kowa i J. Okręgu w dniu 27 Maja r. h. za
mianowała zastępcą Podprokuratora Trybunału 
P. Józefa Lasockiego; w miejsce zas tegoż za
stępcą Sekretarza Trybunału P. Piotra Burzyń
s k ie g o ,—  w miejsce P. Fclixa Wierclszewskie- 
go dotychczasowego inspektora więzień krymi
nalnych, zastępcą tegoż inspektora P Antonie
go Hryniei kiego, a nakoniee w miejsce P. W a- 
l- ati ... Cnoner dotychczasowego strażnika lasu 
ohrętu Mtńkiłw, P. Macieja Bu czyńskiego sa- 
Slępcą strataita law legwź obrębu.

Wiadomości zagraniczne.

—  Warszawa 24 Maja. —
Wczoraj Jego Ces. Mość znajdował się na 

obrotach wojska , które trwały blisko do połu
dnia. Poczem Najjaśniejszy Pan udał się1 kole
ją  żelazną do Skierniewic, gdzie przybyli lak- 
że: JO. Xiąźę Namiestnik, jenerał adjutauci: 
lir. Orłów, Adlerberg, xiążę Gorczakow i Berg, 
jenerał-inżenieryi Delin, świty jąnerał-mąjor J»- 
iimowicz, fligiel adjutauci pułkownik Skarjatin, 
•ntabs-rotmislrze xiąźę Wnsilczykow i Tnuo- 
Kr^M* .SŁlal)^ taP',ai* ^iążę Warszawski. J, C. 
I ipd 6 raczył zwidzie zwierzeniec, a po o- 
szavVyC ° 1'“  ̂ do 6uiej powrócił do War-

Od Kommitsyi W ad . Spraw Wewnet. i 
m chw nych . - -  X . Ccs; rz w" dniu 27 stycznia 
r. b. najwyżej rozkazać rąpzvł: Aby władze 
wojskowe, mał li .nie żołnierskie dzieci płci tnęz- 
A ió j, które pozostaną p0 śmierci malck przy 
swych ojcach, w służbie zostających, oddawa
ły na wychowauie innym żołnierzom żonatym, 
a w razie gdyby ci się uic chcieli podjąć, aby

udawały się do miejscowej władzy cywilnej, 
względem oddania takich sierot na prywatne wy
chowanie; celem zaś ułatwi<Hiia lem bardziej środ
ków utrzymania sierot, o których mowa, i wzbu
dzenia w wychowujących troskliwości o zacho
wanie w ogóle ich zdrowia, aby podwyższono 
przeznjczouą dotychczas na nich opłatę, jak 
równie nagrody i u  wychowujących. Kommis- 
sya rządowa spraw wewu. i dućh., w wykona
niu otrzymanego w tym względzie rozkazc JO. 
Xięcia Namiestnika Królestv a z dnia 27 kwie
tnia r. b,, podaje do powszechnej wiadomości 
źe  osobom prywatuym, którym oddane będą sie
roty dzieci żołnierskich na wychowauie, udzie- 
lauem będzie: l j  Na każdego sierotę, aż do 
dojsoia lat, 14 wieku, całkowita racva żołnier
ska, oraz pieniądze w ilości kopijek srebrnych 
5 6  co miesiąc; 2)  źe wychowującym sieruty, w 
uiiej.sec dotychczas oznaczonych 3 rubli srebrem, 
■idzieloną będzie nagroda po 5 rtibl'srebrem za 
każdego, jeźli siereiy pi zebędą o nich nie mniej 
jak lat pięć, i jeźli po dojściu lat 14 wieku, 
takie sieroty przedstawi do zakładu kantoui- 
s*ów wojennych zupełnie zdrowe. —  Dnia 20 
niaja 1846 r. —  Dyrektor g łiwny, radzca tajny, 
seualor A Slorozenko.— Dyrektor kanceli»rui, 
radca stanu, Staryrjiieicicz.

Komisya Rządowa sprew wewu. i duch. po
nowiła poprzednio wydane rozporządzenie, aby 
osoby duchowne , lak świeckie jako i zakonne, 
przybywające z prowincyi go mi asta Warszawy, 
zgłaszały się natychmiast do administratora ar- 
ehidyecezyi, t ciem puzyskania wiz.y na pozwo
leniu właściwej władzy oyecezalnej, z ozna
czeniem czasu, przez który wolno im pozo
stać w tulejszćm mieście, i miejsca, w którem 
przemieszkiwać mają; tudzież taż komissya z e 
zwala wład/e dyccezalne, o w .-danie dodał o -  
wych poleceń do duchowieństwa, iżby wzmian
kowane powyżej osoby, *a przybyciem do tu
tejszego miasta, prócz zgłoszenia się do X .  bi
skupa administratora arciiidyccezyi Warszaw^- 
sk ić j , meldowały się jeszete" w biórze Komis-
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syi rządowej spraw wewn i duch. (G . P.)
J .C .V V .X ź ę  Oldeuburgski wyjechał z W a r 

szawy.
J. W . Minister sekretarz stanu Królestwa 

Polskiego, tajny radca Turkul, przybył z Pe
tersburga do Warszawy.

—  A u s ł r y  a. —
Niedawno odbyła się w W i e d n i u w  gronie 

prywalnem, próba metody professora Rosenlhal, 
‘ o której jużeśmy raz wspomnieli, a która te
raz znowu nadzwyczaj użyteczną się okazała. 
Pewna panieuka , nie umiejąca języka włoskie
go , wzięła od rzeczonego professora jednogo
dzinną lekcyę podług jego metody, i była już 
W stanie, w ciągu następnego półgodzinnego 
egzaminu , nielylko blizko 200 pytań ze wszyst
kich gałęzi gramatyki najdokładniej rozwiązać, 
lecz  owszem w końcu, ku powszechuemii po- 
dziwienin, cały list włoski dosłownie na język  
niemiecki przełożyła. Oprócz tego czyniono pod
czas egzaminu pomniejsze wycieczki w obręb 
łacińskiego , greckiego i niektórych słowiańskich 
języków , o których uczennica przy lekcyi także 
niejakie wyobrażenia powzięta. Wszyscy słu
chacze byli zdumieni, nie wiedząc komu przy
znać pierwszeństwo, czy metodzie mistrza, czy 
pojęlności panienki. Jakoż uie ma najmniejszej 
wątpliwości, iź za pomocą metody pana Ro— 
sentbal każdy uczeń w jednej godzinie tyle na
uczyć się m oże , co zwyczajnym sposobem w 
całym miesiąsu.

—  Kissiugen 13 Moja. —
-> Przybył tu właśnie cesarsko rossyjski radca 

s'anc Kuiuzow wraz z swoim dworem. Czy
nione przez niego przygotowania , domyślać się 
pozwalają, źe kąpiele tutejsze wkrótce przez 
jedną z dostojnych osób odwidzone będą. Bu
dowa kaplicy greckiej już rozpoczętą została.

— ' Lwów 14 Maja —
Dziel dzisiejszy jest dla nas,dniem wielkiej 

uroczystości. Idzie tu o złożenie hołdu nasze
mu prezydentowi rządów krajowych, Francisz
kowi baronowi Krieg, który dzis właśnie koń
czy 50ty rok służby swojej. Grono ces. król. 
radców gubernialnyeh , duchowieństwo , jenera- 
l icya , aaczur jy władz tutejszych wraz z rad
cami, tudzież wydział stąjiowy, udali się dzi
siaj do dostojnego jubilata, aby mu złożyć ży 
czenia swoje.

Przeznaczony na jenerała komenderującego 
w Galicyi, JW . Wilhelm baron Hammerstein, 
c. k. feldmarszałek-lejtnant i właściciel 2go puł- 
kn ułanów, przybył już do naszej stolicy dla 
objęcia swej posady.

Dnia 16 b. m. jeżeli pogoda posłuży, odbę
dzie się uroczyste poświęcenie nowo wybudo
wanego domu dla ubogich, który powstał nie 
dawno wzniesiony ze składek i darów prywa- 
tnych.

W  tych dniach przeniósł się do wieczności 
w  dobrach swoich po kilkodniowej chorobie W . 
Karol Jaźwiński, dziedzic Podniestrzan (w ob. 
Brzeiańskim) i innych msjętuościach ziemskich.

—  Z  nad granicy Galicyi 17 Maja. —-
Z  Galicy, nie dochodzą nas już żadne wia- 

dorjośei polityczne, co jest najdobitniejszym do
wodem, źe właściwy porządek wszędzie został 
przywrócony. W e Lwowie objawia się znowu 
powszechna skłonność do zabaw. Przy otwar
ciu nowej kawiarni po za miastom , zebrała się 
większa cześć -tutejszych mieszkańców; wszy
scy „pieszyli do nowego punktu rozrywki; po
jazdów było przeszłe 40. W  Tarnowie nie
jaki Rulowski urządził piękny Ogród dla przy
jemności tamecznym mieszkańców.

(Gaz. Szl.)
—  Paryż 15 Jlaja. —

Doląa nie było jeszcze wykryłem, zkąd Le- 
c ora te otrzymał strzelbę, której użył do swe
go zamachu. Bylio wyborny dubeltowy kara
binek. To szczególne wzbranianie się jego spro
wadzało tern większe poszukiwania, w skutku 
których wykryło s ię ,  że jeden z puszkarzów 
paryzkieb sprzedał ten karabinek przid 6 lały 
Lecomfowi; jakoż przez tegoż puszkarza i kil
ko świadków, którzy go u Lecomta widywali, 
poznauy zosiał; co leż teraz i ł  ecomle przy
znał.

Pod Ponkallier, w Vongcs, wyleciał mfyn 
prochowy w powietrze. Szczęściem, że żaden 
z robotuikow uie był wówczas obecny.

Na dzisiejszćm posiedzeniu izba Parów zaj
mowała sie w dalszym ciągu rozprawami nad 
traktatem handlowym z Belgią.

Siecle nia wierzy, aby w skutku roztrzy- 
gitięcia^w Senacie Stauów Zjednocz., co  do 0 -  
regonu, miało przyjść jlo  s ojny. M n ie m  a o d ,  
że Anglicy ustąpią, ^yle (tylko Amerykanie o— 
kazali tyle stałości ile objawili rozmyślnośji. 
» Wojna z Ameryką, mówi ten dziennik, p o 
prawiłaby Anglię o nicobliezon* »*k«dy, a na
wet wstrząsnęłaby -jćj potęgę. Przeciwnie Sta
ny Zjednocz, doznałyby tylko chwilowego zata
mowania w handlu i przemyśle. To wiedzq do
brze politycy angielscy. Ten to jest powód, 
dla którego Augliey tan są powolni w kwestyi 
Oregonu, i tak powolnenti się okazali w kwe- 
styi przeglądanie okrętów amerykańskich i w 
innvcb. okolicznościach.

Dz. National jest tegoż zdania, źe Angna 
ustąpi, inaczej bowiem przyszloby niezawodnie 
do wojny, bo ile p. Polk znamy, ani w obawę 
ani w słabość nie przyodzieje on zamiarów Kon
gresu. Ale możemy zapewnić przyjaciół poko
ju ,  że Anglia okaże się powotną względem pre- 
tensyi Zjedn. Stauów. .

W  dzienniku La Patrie ezylamy: Ust pry
watny z Londynu pod dniem 7 maja donosi, źe 
królowa nalegała przez dwa tygodnie o p rzy -  
wiedzenie co skutku podróży do Francyi i że 
z trudnością przychyliła się do przeciwnego po- 
'.lanowieni? swych miuistrów. Królowa Wikto- 
rya miała prócz tego odwidzić w typa roku Ha
gę ; postanowiła więc zaniechać i tych odw i- 
nziu. Po połogu ma odbyć nową przejażdżkę 
do Szkocyi.



ConttiluUonnel potwierdza, że lbrahimjPa- 
sza uda się do Londynu za dwa tygodnie. ..Po 
pow rocie zwidzi Belgię i Hollandyę.

Tenże dziennik pisze: W  ostatnich duiach 
kwietnia przybyła do Algieru wielka karawana 
Kabylska Kabylowie przywieźli o liw ę, figi, 
rodzynki, skóry kozie , burnusy i t. p. dla sprze
dania icb na naszym largu, gdzie też wszyst
ko rozkupionem zostało. Nawzajem zakupili 
materye bawełniane, chustki iudyjskie, pasy 
lniane i jedwabne, zwierciadła, noże , korale, 
naczynia szklaune, stroje damskie, sukna i ró 
żne korzenie do potraw, kawę, cukier, szpil
k i, igły i tym podobne przedmioty.

Z Algiern piszą pod dniem 5 maja: W e 
dług ostatnich wiadomości, pokolenie Uled-Nail 
poddało się prawie w zupełności; naczelnicy 
icb róźnycb oddziałów znajdują się w obozie 
xięcia Auraale. Abdelkader miał się schronić 
do Dżebel-Araur. To pokolenie jedno z najli
czniejszych , liczy przeszło 50,000 głów, a ze 
wszystkich pokoleń zajmuje kraj najobszer
niejszy.

Minister marynarki wyznaczył komisyę do 
zajęcia się obmyśleniem najlepszych środków 
dla uniknięcia w porze nocnej w padania na sie
bie parostatków. Komissya miała się oświad
czyć za systemem znaków z kolorowemi latar- 
niami. Jeżeli ten środek uznany będzie za do- 
bry, mają zamiar skłonić rząd angielski do po- 
dobnegoź urządzenia.

Jest już niewątpliwem, że Ibrabim przyjął 
zaprosiny udania się do Anglii. Zaproszony z o 
stał urzędownie przez królową angielską za po
średnictwem posła angielskiego przy oaStyo,
dworze. Czynić już  mają przygotowania w zam
kach Windsora i Buckingham na przyjęcie syna 
Wicekróla.

Według dz, Constitutionnel, gabinet angiel
ski miał dać poznać gabiuetowi luileryjskiemu, 
żc byłoby mu przyjemnie przyjmować takźe.sy- 
na Meliraeda Al i , rząd francuzki starał się te
mu życzeniu zadosyć uczynić, lubo Ibrahim Pa
sza niedawno przywróconego zdrowia nie miał 
ebęci wystawiać na klimat angielski.

Według dz. Courier/r., w Coronyille zbu
dowane będą dwie warownie i zbrojownia, któ
re uzupełnić mają^ obwarowanie Paryża. Za
mek Belois ma być całkiem na nowo wyrestau- 
rowany.

—  Dnia 13 Maja. —
Na cześć Ibrahiraa Paszy odbędzie się dnia 

•*” 8°  na. polu Marsowem wielki przegląd w oj
ska. Kr{>i rozkazał, aby na nim reprezento
wane były różne rodzaje broni; dla tego ścią
gnięte będą Da r e w ję  nietylko pułki stojące 
w  Paryżu i okolicy, ale j kilka pułków jazdy i
artylleryi z Yinceunes i Lafere.

Jour. des Deb. pigz e . £e  wszystkich stron 
Francyi nadchodzą adresa wynurzające najwię- 
kaze oburzenie, jakie wzbudził powszechnie za
mach w Fontainebleau. Te ad,-esł są zarazem 
świetnym dowodem publicznej miłości 1 wdzię
czności dla głowy naszej dyuastyi * r . UJ3(j,

Pomiędzy innemi odznaczają się adresa ducho
wieństwa, a mianowicie Kardynała arcybiskupa 
Lyońśkiego, arcybiskupa z Hordeaux, biskupów 
Strasburgskiego, Algierskiego , z Laogres, zF re -  
ju s , z Chalons i t. d.

Wiadomości z Algieru sięgają do dnia 5go 
maja. Marszalek Bugcaurf wyjechać mial d. 6 
dla rozpoczęcia działań przeciwko Warenserom. 
Abdelkader i inni wichrzyciele, tułają się obe
cnie w powiatach graniczących z prowineyami 
Algierską i Konstantyńską. Jeuerał d’ Arb<iuville 
podbił wszystkie części wschodniego pokolenia 
Uled-Nail i ściągną! t  nich kontrybucyc w ko
niach dla jazdy francuskiej. W  okręgu Daha- 
ra pułkownik £auroberl pobił w kilku bitwach 
powstańców dowodzonych przez Ben-Makę, pod- 
dowódzcę Bu-Mazy. Sam Ben-Maka, ugodzo
ny kulą, spadł z konia i do niewoli zabrany 
został. Monitor algierski donosi w przypisku 
z dnia 5 g o ,  że według ostatnich wiadomości, 
Abdelkader uciekł zuowu z Kabylii do Dżebel- 
Amur. Echo tfOran z d. 4 donosi, że Abd
elkader w bitwie z kolumną pulkowuika Camon 
został w udo raniony; ale douiesicnia z Algie
ru z dnia 5go nietylko o tym wypadku, ale na
wet o owej bitwie nic nie wzmiankują.

Dnia 7go maja xiążę Joibville wsiadł w Tu- 
lonle śród salwy wystrzałów na osręt linio
wy Souverain, zatknął na nim banderę swoją 
i objął dowództwo floty mającej odpłynąć do 
Lewantu.

Na wczorajszem posiedzeniu izby depulow. 
był obecnym Ibrabim Pasza w towarzystwie sy
na swego i jednego z adjulantów. Kwestorowic 
izby przyjmowali go i zaprowadzili do trubuny 
królewskiej.

r— Madryt 5 Maja. —
Dekretem królewskim z dnia 2 b. ra., co

fnięty został poprzedni dekret z dnia 18 mar
ca r. b., znoszący prawo dotyczące wolności 
druku.

Okólnik ministra spraw wewn. do naczelni
k ó w  politycznych względem przyszjych wybo

rów, już jest ułożony i wkrótce ma być pu
blicznie ogłoszony. Wynory rozpoczuą się we 
wrześniu, a otworzenie kortezów nastąpi w 
październiku.

Królowa ma przy końcu czerwca opuścić Ma
dryt, w celu udania się dow ód  morskich, czy 
znowu od widzi prowineye Baskijskie, nie wia
domo.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.
Od dnia 28 do dnia 29 Maja.

D r u c k i  - S o k o l n i c k i  Sergiusz  x ią ż ę  , T rz c iń s k i  
D y o n iz y  o t  , S o ł o w i n  p u łk o w n ik  ces .  ros . ,  S a d o 
w s k i  L e o p o i d , P okuc ińsk i  J ó z e f  o b . ,  Z ł o w o d z k i  
J ó z e f ,  z P o l s k i ;  —  G ie b i i j i  T e o d o r  p o r u c z .  K ró l .  
P r u s k i ,  D e n e r y ,  M asson  k u r y e r  ces .  ros . ,  z G a l i -  
c y i ; N ikszyę  Krzysz lo fF  sz ta b s -k a p it .  ces. ros.,  
M el ler  W i l h e l m ,  z Pruss.

W yjechali z Krakowa.
M asson  k , .r y er  ces .  ros . ,  D o b ie r k i  E u s ta c h y  o b . ,  

G o d le w s k a  M arya  , C z y s z k o w s k i  P a w e ł ,  d o  P o l 
s k i ,  —  L ie b i c c h  T e o d o r ,  L itm en b u rg  R o b e r t ,  
S k u t s c b ,  d o  Pruss.
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N ro: 3051.
W Y D ZIA Ł  S P R A W  WEWNĘTRZNYCH I POLICYI

Wolnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.
Podaje do powszechnej wiadomości, iż Sąd 

Pokoju Okr. 1. z miejsca dotychczasowego u -  
rzędowanin swego przeniesiony został do domu 
pod L. 516 przy ulicy Floryańskiej sytuowanego.

Kraków dnia 26 Maja 1846 rokn.
Przewodniczący w Wydziale 

K. H o s z o w s k i .
Referendarz L. W olff.

Nro. 226 D. J. "
I n t e n d e n t  z a o p a t r z e n i a  p o t r z e b  w o j s r o w y c u .

Podaje do powszechnej wiadomości, iź w 
biórze Iulendentury Wojskowej w domu Władz 
Rządowych przy kościele St. Piotra odbywać 
się będzie licylacya przez sekretne deklaracye 
na ręce Intendenta zaopatrzenia potrzeb woj
skowych w terminie do dnia 9  Czerwca r. b. 
godziny 12ej z południa składać się mające, na 
dostawy w roku bieżącym na czas potrzeby, 
siana miesięcznie około centnarów 1300 na u -  
źytek koni wojskowych, w miejsce wskazane 
w Krakowie. Chęć przeto podjęcia się tćj do
stawy mający, w terminie oznaczonym poda
dzą deklaracye swe opieczętowaue wedle for
my niżej zamieszczonej z oznaczeniem ceny żą
danej za jeden ceutnar wagi krakowskiej,— na 
radium złożoną być ma w Hassie Głównej kwo
tą złotych polskich 1 ,006 i z łożenie-takowego 
radium winno być przez Kassyera jia wierz
chu deklaracyi poświadczone.

W zór Deklaracyi.
Stosownie do ogłoszenia* łntendenlury zao

patrzenia potrzeb wojskowych z dnia 27 Mają 
r. b. Nr. 2 2 6 ,  składam niniejszą deklaracyą, i* 
podejmuję się przedsiębiorstwa dostawy siana 
dla koni wojskowych w roku bieżącym, na czas 
potrzeby, miesięcznie około centnarów- 13W  po 
cenie (tu wypisać literami kwotę żądaną) za 
jeden centnar wagi krakowskiej i dostawę ta
kową według warunków przezcmnie przejrza
nych i zrozumianych uskutecznić obowiązuje 
się. Zaświadczeuic Kassy Głównej jako nale-

- D o n ie s ie n ia

żuc radium to jest złotych polskich 1000 zło
żyłem , znajduje się na mniejszej deklaracyi za
mieszczone (tu deklarant winien wyszczególnić 
datę, imię i nazwisko, oraz miejsce zamiesz
kanie swego).

Ostrzega się , iż deklaracye pod nieważno
ścią pisane być winny wyraźnie, bez przekre
śleń i zastrzeżeń i ażeby na wierzchu opieczę
towanej deklaracyi napisane było : Dek aracya 
na przedsiębiorstwo dostawy siana dla wojsua 
przez iołendenturę zaopatrzenia potrzeb woj
skowych do Nr. -426 I>. J. ogłoszonej.

Kraków d. 27 Maja 1846 r.
K o p f f .

Nro 2376.
S ę d z i a  T r y b u n a ł u  

Wolnego Miasta Krakowa * Jego Okręgu.
Stósuwnie dc Art. 40 K. H. Ks. III. w zy

wa niniejszem Wierzycieli opadłego handlu star. 
Izraela Goldmana, ażeby się w dniu 22 C zerw 
ca r. b. o godzinie 3 popoindniu w domu Władz 
Sądowych przy ulicy Grodzkiej pod L- 106 w 
sali posiedzeń Trybunału Wydziału H. osobiście 
lub przez pełnomocników, przed podpisanym ja 
ko Kumuii&sarzem tegoż ugadiego handlu stawi
l i ,  celem sporządzenia potrojnćj listy Syndy
ków tymczasowych, Trybunałowi handlowemu 
do zamianowania przedstawić »»ę mających.

Kraków tt. 16 Maja 1846 r.
(2r .)  A. Oubarzewsk*.

W  dliii 2 Caorwce r  t .  godzinach połu
dniowych, aa kolonii Niedzieliska Dystrykcie 
J a w o r z n o -  dorou Skarbowym, w drodze exeko- 
cyi Sądowej, sprzedane zostaną przez publi
czną licytacyą : bydło rogate, komoda, stoły, 
szafa, łóżka, kuferki, landszafły, kanapa, krze
sełka, ziemniaki, preyodziew męzka i kobieca, 
i t. p. rzeczy domowe. Chęć kupna mający, 
na czas i miejsce oznaczone przybyć zechcą. 

W Chrzanowie d. 25 Maja 1846 r.
Frau. liorelotcski Kom, Sąd

p r jw a t i ic .

Od dnia I C ze rw ca  otwarte z o -  
Sjjjstaną Ł \ Z 1 E N K 1  kąpieli mineralnych 

^ g g g s ia r c z a n y c h  w  wsi S w o s z o w ica ch  w  
Galicyi pod K rak ow em . C^r0

n o n  przy ulicy F l o r y a ń s k i e j  
Jpęd N. 536 położony, jest z wolnej rę- 

każdego czasu do sprzedania. ' W ia
domość w Handlu winnym. (2r.)

11 P o n i e d z i a ł e k  *  powodu uroczystego święta Gazeta Krakowska i l i e w y j d z i c '


